
 

Školní vzdělávací program pro přípravný ročník 
 

Základní škola jazyků Karlovy Vary, p.o. 
 

Charakteristika přípravné třídy 

 
ZŠ jazyků Karlovy Vary zřídila přípravnou třídu, která je umístěna v budově 1.stupně.  
 
Počet dětí :    max. 15 na jednu třídu               
 
Věk :              5 – 6 let 
 

Pomáhá zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů  
k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Smysluplně obohacuje denní program dítěte v průběhu jeho předškolních let 
a poskytuje dítěti odbornou péči.  

Má usnadňovat dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu. Jeho úkolem je proto rozvíjet osobnost dítěte, 
podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost a pohodu, napomáhat mu v chápání 
okolního světa 
a motivovat je k dalšímu poznávání a učení, stejně tak i učit dítě žít ve společnosti ostatních . 
Důležitým úkolem přípravné třídy (předškolního vzdělávání) je vytvářet dobré předpoklady pro pokračování ve 
vzdělávání tím, že budou maximálně podporovány individuální rozvojové možnosti.  
Přípravný ročník má dětem pomoci rozvíjet základní schopnosti, které se  dají zanést do následujících bodů. 
 

 Poznání a ovládnutí vlastního těla a jeho schopností 

 Komunikace s okolním světem – různými výrazovými prostředky 

 Pozorování a zkoumání rodinného, sociálního a  přírodního prostředí 

 Postupné získávání samostatnosti při běžných činnostech 
 
 

V průběhu dne děti pracují v několika řízených blocích zaměřených na všestranný rozvoj předškoláka a na 
bezproblémové zařazení do 1. třídy. Činnosti jsou zaměřené na rozvoj grafomotorických dovedností, řečových 
a komunikačních dovedností, rozvoj všeobecného přehledu odpovídajícímu věku dítěte, ale i na estetické a 
pohybové činnosti. Každý den je vyhrazen čas na volnou hru dětí a vycházky a hry v přírodě. V průběhu 
školního roku se děti naučí první anglická slova. Pobyt dětí v přípravné třídě je dále zpestřován například 
návštěvou divadelního představení, koncertu, výstavy, Městské knihovny, pořádáním výletů, exkurzí, 
sportovních akcí, besedou a hrou v lese s lesníkem.  
 
 
 

 
 



Cíle našeho školního vzdělávacího programu: 
 
Pracujeme podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a využíváme lázeňského a 
přírodního prostředí, které naši školu obklopuje. 
Vycházíme z rámcových cílů : 
 
1. Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání  
2. Osvojení hodnot  
3. Získání osobnostních postojů 
 dále pak podporujeme 

 rozvíjení vrozených dispozic a schopností dítěte 

 vybudování základů pro bezbariérový přechod do základní školy 

 rozvoj dítěte zaměřený na kladný vztah k přírodě a životnímu prostředí 

 vytvářet vhodné podmínky pro zvládnutí adaptace dítěte nenásilnou formou, 
           pomoc při překonávání stresu z odloučení od rodičů a domácího prostředí 
 
 
 

Koncepce je vedena tak, aby : 
 

 děti měly dostatek podnětů k prožitkovému učení a radost z něho 

 si vytvořily kladný postoj, vztah k lidovým tradicím, potažmo k hudebně pohybovým činnostem – 
zpěv,tanec,hra na nástroj, literárním č. – výrazový přednes, dramatizace, výtvarným č. – různé 
techniky,materiály, galerie – dětští ilustrátoři 

 byl dostatečně podporován a stimulován rozvoj jejich jazyka a řeči 

 se všestranně vzdělávaly též s uplatněním prvků ekologické výchovy 

 se děti cítily v pohodě ( fyzické, psychické ) 

 bylo posilováno sebevědomí dětí a jejich důvěra ve vlastní schopnosti 

 se děti rozvíjely v souladu se svými schopnostmi, byl podněcován jejich harmonický rozvoj 

 měly možnost vytvářet a rozvíjet vzájemné vztahy a cítit se ve skupině bezpečně 
 

 
Materiální a technické vybavení  

 
Učebna přípravné třídy je rozdělena do dvou částí – část pracovní a herní. V pracovní části jsou lavice a 
židličky, malé děti mají připraveny podnožky, aby při psaní a kreslení měly opřené nohy o pevnou podložku. 
K dispozici mají děti velkou školní tabuli, malé stírací tabulky. Třída je vybavena  osobním počítačem, který je 
napojen na velkou televizi. Jsou zde volně dětské knihy a dětské časopisy, volné čisté papíry, šablony, tiskátka, 
pastelky, lepidla, obrázky ke skládání, puzzle.  
Herní část je pokryta kobercem. Děti si mohou hrát s dřevěnými kostkami, různé hry na zemi („Člověče nezlob 
se“, pexeso atp.) 
Před třídou mají své šatny. 
Po vzdělávací činnosti jsou děti rozděleny k dětem z první třídy a s nimi také odcházejí na oběd a do ŠD.  
Mimo učebnu děti využívají i jiných prostor školy. Jsou to tělocvičny, počítačová učebna. Dále pravidelně 
navštěvujeme školní hřiště i dětské hřiště v blízkosti školy, vycházky do města i lesa. 
 
 



Očekávané kompetence na konci předškolního období 

 
 Osvojení si elementárních poznatků o sobě, rodině, životě, společnosti, zvycích lidí, tradicích, 

přírodních jevech a technice 
 
 Porozumět lidovým písničkám, literárním dílům, lidové tvořivosti, užití správné melodie a výslovnosti 
 
 Vědět, že svět má svůj řád –je pestrý, různorodý 

 
 Mít povědomí o životním prostředí 

 
 Umět rozlišovat, co může zdraví člověka podporovat, co poškodit, co je nebezpečné (manipulace s 

různými předměty) 
 

 Osvojení si elementární společenské návyky – dospělý x dítě, každý máme ve společnosti svou roli 
 

 Umět řešit jednoduché situace a umět se domluvit, co je dobře,co je špatně, smím x nesmím 
 

 Umět odmítnout nežádoucí chování – neubližovat, neponižovat, lhostejnost, tlumení agrese = 
sebeovládání 

 
 Umět komunikovat vhodným způsobem, překonávat strach a odmítnout komunikaci, která je mi 

nepříjemná ( asertivní jednání), být obezřetný při setkání s neznámými lidmi 
 

 Umět přijímat názor jiného, umět obhajovat svůj 
 

 Umět nabídnout pomoc druhému, soucítit 
 

 Umět překonávat odloučení od rodiny, být aktivní i bez jejich podpory 
 

 Dokázat odpovídat za sebe a své jednání, odhadnout, co zvládnu a co ne, umět si přiznat chybu 
 

 Umět se radovat ze zvládnutého, uvědomit si příjemné x nepříjemné – spokojenost, strach, smutek 
 

 Umět poslouchat a plnit smysluplné pokyny, umět zorganizovat hru 
 

 Umět zachytit a vyjádřit své prožitky 
 

 Vnímat všemi svými smysly 
 

 Umět udržet pozornost 
 

 Chápat základní číselné a matematické pojmy, matematické souvislosti (porovnávat, řadit, třídit, 
orientovat se v elementárním počtu cca do šesti, více, stejně a méně, první a poslední 

 
 Chápat prostorové pojmy  

 
( vlevo,vpravo,nahoře,dole,uprostřed,za,pod,v,nad,na,vedle,mezi apod.) 



 
 Umět správně vyslovovat, ovládat dech, tempo a intonaci 

 
 Umět formulovat otázky, odpovídat, vyhodnocovat, slovně reagovat 

 
 Chápat slovní vtip a humor 

 
 Umět sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky 

 
 Znát, rozlišovat některá písmena, poznat napsané své jméno 

 
 Zvládnout základní pohybové dovednosti, běžné způsoby pohybu v různém prostředí ( orientace 

v prostředí) 
 

 Koordinovat lokomoci, sladit pohyb s rytmem, hudbou, ovládnout koordinaci ruky a oka ( jemná, hrubá 
motorika )zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní hygienické návyky 

 
 Umět pojmenovat části těla, některé orgány a znát jejich funkci, mít povědomí o růstu těla a jeho vývoji 

a změnách 
 

 Mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí, vědět, kde v případě potřeby 
hledat pomoc, kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 

 
 

Činnosti rozvíjející oblasti  při školní nezralosti jsou průběžně zařazovány do vzdělávacího procesu, jsou 
využívány režimové momenty pro individuální péči dětem s níže uvedenými obtížemi.                       
 
 

Obtíže při školní nezralosti – rozvíjení doporučených oblastí  
 

1) cvičení na rozvoj vizuomotoriky 
2) kresebná cvičení – správný úchop 
3) cvičení paměti a pozornosti 
4) cvičení myšlení a řeči 
5) grafomotoriky 
6) cvičení jemné a motoriky 
7) cvičení zrakového vnímání  
8) cvičení sluchového vnímání 
9) cvičení pravolevé orientace 
10) cvičení matematických představ 

 
 
 

ad 1) 
 dopravování předmětů na dané místo 
 běh mezi překážkami 
 přeskoky přes švihadlo 
 navlékání korálků 
 vystřihování podle linie 



 omalovánky, spojování prvků 
 

ad 2) 
 uvolňovací cviky 
 různé formáty papíru – kreslení rukama, nohama ve stoje, v kleku, lehu na podlaze, bez 

opory o stůl 
 modelování, skládání postavy z vystřihaných částí těla 

 
ad 3) 

 
 třídění hraček podle velikosti 
 opakování slov a krátkých vět, říkanek 
 Kimovy hry 
 hádání pohádek 
 hry-co se změnilo, co schází, doplňovačky 

 
ad 4) 

 
 nacházení protikladů 
 třídění předmětů podle určitého zvuku 
 řešení situací – co je správné, co není 
 rozeznávání, co k sobě patří 
 říkanka, jazykolamy 

 
ad 5) 

 
 upravit úchop 
 čmárání – kruhy, vlnovky, tečky, čáry 
 obtahování tečkované čáry 
 horní a dolní oblouk ( zleva, zprava) 
 kruhy, smyčky, hadovky, osmičky 

 
ad 6) 

 
 stavění kostek 
 sestavování skládaček – stavebnice, puzzle  
 vytrhávání, vystřihování, modelování 
 navlékání korálků 
 poznávání předmětů podle hmatu 
 kreslení rukama, nohama 
 skládání špejlí, mikádo 

 
 
 
 

ad 7) 
 

 škrtání rozdílných prvků 
 rozlišování zrcadlových tvarů 



 vyhledávání, srovnávání stejných tvarů, písmen, čísel 
 

ad 8) 
 
 nápodoba a rozeznávání zvuků – zvířat, předmětů, situací, vysoký x nízký tón, dlouhý x 

krátký, hlasitý x tichý, tempo pomalé x rychlé 
 rytmická cvičení – dřívka 
 lokalizace zvuků 
 rozeznávání hlásek na začátku x na konci slova 
 rozlišování hlásek u podobných slov, slabik (obrázek začíná sl…) 

 
ad 9) 

 
 vyhledávání ukrytého předmětu 
 cvičení prostorové – nahoře, dole, vlevo, vpravo, uprostřed, vzadu 
 nedokreslené obrázky 

 
ad 10) 

 
 srovnávání velikostí 
 řadit předměty dle velikosti 
 srovnávání množství 
 vyjmenování číselné řady do deseti (též pojem první, druhý atd.) 
 základy orientace v čase 
 orientace v prostoru 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Dílčí vzdělávací 
cíle 

Vzdělávací nabídka Očekávané výstupy 

BIOLOGICKA OBLAST - Dítě a jeho tělo 

 

 získat kladný 
vztah ke svému 
tělu 

 respektovat 
odlišnosti 
vlastního těla i 
odlišnosti 
druhých 

 pečovat o své 
tělo a chránit 
ho 

 fyzicky i 
psychicky být 
připraven na 
školní režim 

 rozvoj a užívání 
smyslů 

 zvládnutí věku 
přiměřených 
hudebně 
pohybových, 
výtvarných a 
pracovních 
činností 

 prevence 
specifických 
poruch učení 

 komplexní 
příprava na 
psaní  

 přijímání 
zodpovědnosti 
za své věci a 
péče o ně 

 
1. Pohybové, hudebně pohybové a sportovní 
činnosti: 
chůze, běh, skoky, přeskoky, napodobování pohybu, 
pohyb s hudbou, rytmický pohyb 
cvičení na tělocvičném nářadí( švédská bedna, koza, 
žebřiny, lano, lavičky, žíněnky atd.) 
cvičení s tělocvičným náčiním( gymnastický kruh, 
gymnastický míč, míč, švihadlo atd.) 
pohybové hry 
míčové hry 
vycházky do okolí školy( les, školní hřiště, dětské 
hřiště atd.), výlety 
rozvoj zrakového, sluchového, hmatového, 
čichového a chuťového vnímání ve smyslových 
hrách a činnostech 
tanec 
zdravotně zaměřené činnosti( správné držení těla, 
dechová cvičení ) 
relaxační a odpočinkové činnosti 
sezónní pohybové činnosti . 
Program: Metoda dobrého startu 

 
2. Sebeobslužné činnost a péče o tělo: 
převlékání, oblékání, svlékání, obouvání 
činnosti podporující základní hygienické návyky 
sebeobslužné činnosti se zaměřením na zvládnutí 
základních návyků pro stolování 
programy: preventivní výchova, primární 
protidrogová prevence 
činnosti zaměřené na poznání vlastního těla a jeho 
částí 
 
3. Grafomotorické činnosti: 
systematické uvolňování ruky v různých polohách 
hry a cviky pro správné držení tužky 
uvolňovací a grafomotorické cviky řazené od 
jednoduchých k složitějším – zachycení prostoru, 
tečkování, houpavý pohyb, vertikální a horizontální 
čáry, krouživý pohyb, ovál, kombinace čáry a kruhu, 
geometrické tvary, zuby, horní a dolní oblouk, vlna, 
horní a dolní klička, osmička, psaní v řádku, 
jednoduché jednotahovky, psaní tiskacích písmen 
abecedy, psaní číslic 1-5 

 
správná 
koordinace 
pohybů 
zvládnutí 
prostorové a 
pravolevé 
orientace 
vnímání hudby a 
rytmu 
týmová a 
kolektivní práce 
správné držení 
těla a dýchání 
zvládnutí 
základních 
sebeobslužných 
činností 
zvládnutí 
základních 
hygienických 
návyků 
osamostatňování 
se 
získat základní 
poznatky o zdraví 
škodlivých 
činnostech 
osvojení si 
základních 
grafomotorických 
dovedností – 
uvolněné zápěstí a 
ruka připravená na 
psaní 
zvládnutí práce se 
všemi smysly 
zvládnou 
pojmenovat 
základní části těla, 
části hlavy a ruky, 
dokázat 
pojmenovat 
některé orgány a 



činnosti zaměřené na správné sezení při psaní a 
organizaci pracovního místa 
 
4. Výtvarné činnosti: 
činnosti seznamující děti s různými výtvarnými a 
pracovními materiály a technikami 
práce s papírem – trhání, vytrhávání, skládání, 
ohýbání, vytváření různých papírových předmětů a 
zvířat, stříhání, vystřihování, lepení atd. 
kreslení, malování, práce s vodovými a 
temperovými barvami, se suchým pastelem, 
voskovkami,  atd. 
práce s  modelínou 
práce s látkou, vlnou, nití  
výtvarné a pracovní činnosti v terénu 
práce s ostatními materiály – dřevo, kámen, , písek, 
atd. 
rozvoj jemné motoriky - navlékání, provlékání, 
přebírání a třídění, hry s kostkami, stavebnicí, 
montážní a demontážní činnosti  
kombinace různých činností 
činnosti v různých polohách – na pracovním stole, 
na zemi, ve stoje atd. 
skupinové výtvarné a pracovní činnosti 

odhadnout, kde se 
v těle nacházejí, 
vnímat růstové 
rozdíly a zdravotní 
odlišnosti 
rozpoznat základní 
výtvarné a 
pracovní náčiní a 
zvládnout jejich 
manipulaci, 
orientovat se ve 
výtvarných a 
pracovních 
činnostech 
stříhání, lepení, 
trhání atd. 
 

 

PSYCHOLOGICKÁ OBLAST - Dítě a jeho psychika 

A) Jazyk a řeč 

 

 rozvoj 
řečových a 
komunikačních 
schopností a 
dovedností 

 kultivovaný a 
smysluplný 
mluvený projev 

 odstranění 
individuálních 
logopedických 
obtíží 

 seznámení a 
správná 
výslovnost 

     jednotlivých 
 hlásek abecedy 

 seznámení  
s počítačem  

 
dechová a artikulační cvičení 
gymnastika mluvidel 
sluchové a rytmické hry se slovy 
slovní hádanky, smyslové doříkánky, 
rýmovačky 
rozhovor, vyprávění vlastních zážitků a 
zkušeností 
přeříkávání slov, vět a krátkých textů, 
napodobování intonace 
samostatný mluvený projev na dané 
téma 
poslech a převyprávění krátkého textu 
sledováni dětských televizních 
programů, filmů, divadelních 
vystoupení 
malovaná a prstová říkadla – 
zapamatování a přednes 
práce s knihou 
seznámení dětí se sdělovacími 

 
správné dýchání a artikulace 
při mluveném projevu 
přirozené užívání spisovné 
řeči při hrách i běžné 
komunikaci 
respektování sociokulturních 
řečových odlišností 
rozšiřování slovní zásoby 
schopnost vést rozhovor – 
vyjádření vlastní myšlenky, 
sledovat reakci druhého, 
schopnost spontánně 
reagovat, sledovat vyprávění, 
zvládnout převyprávět, 
pochopit souvislosti a vztahy 
v textu 
zvládnout rozpoznat a napsat 
vlastní křestní jméno ( 
tiskacími písmeny) 



prostředky 
individuální odstraňování 
logopedických obtíží 
hrami a říkadly seznámení dětí 
s jednotlivými písmeny abecedy, 
procvičování jejich výslovnost a 
rozpoznání jejich tvarů (tiskací ) 
rytmické slabikování slov a říkadel 
cvičení ke slyšení  počátečních  a 
koncových hlásek ve slově, 
rozpoznávání, zda daná hláska je ve 
slově obsažena 
rozpoznávání dlouhé a krátké slabiky 
sestavování děje z jednotlivých částí 
v logickém sledu 
dramatizace 
práce s maňáskem a loutkou 
práce na počítači s výukovými 
programy pro předškoláky 

zvládnout rozpoznat a napsat 
některá písmena abecedy 
(tiskací – pouze orientačně) 
orientace v knize 
rozlišování počátečních a 
koncových hlásek ve slově 
vnímání dlouhých a krátkých 
hlásek ve slově a jejich 
rytmizace 
zvládnout popsat obrázek 
zapamatování a reprodukce 
krátkých textů, básní, říkadel, 
písní atd. 
zvládnout samostatně 
pracovat s výukovými 
programy na PC 

 

B) Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace 

 

 rozvíjení a 
upevňování 
smyslového 
vnímání 

 rozvoj a 
podpora 
vztahu a zájmu 
o učení a 
získávání 
nových 
informací a 
poznatků 

 rozvoj cíleného 
řešení 
problémů 

 vést 
k soustředěné 
pozornosti na 
daný úkol 

 rozvoj paměti a 
pozornosti 

 upevňovat a 
rozvíjet 
matematické 
představy 

 
spontánní hra, volné hry, pokusy 
sestavování celku – puzzle 
dokreslování podle předlohy, logické 
dokreslování 
hry a činnosti k rozvoji smyslové vnímání 
rozlišování protikladů 
třídění, vyřazování, zařazování předmětů 
podle určitých pravidel 
seznámení se se základními 
geometrickými tvary – kruh, čtverec, 
obdélník, trojúhelník 
logické střídání předmětů, barev, zvuků 
atd. 
činnosti podporující prostorovou 
orientaci – nad, pod, před, za, na vedle, 
mezi, nahoře, dole 
činnosti podporující osvojení pravolevé 
orientace 
práce s labyrinty a bludišti 
logické spojování dvojic 
pomocí her a příkladů se orientovat 
v číselné řadě 1 - 5 (10 ) 
poznat a zvládnout napsat číslice 1 - 5 
luštění logických hlavolamů 
hry pro rozvoj logického myšlení, soutěže 
práce s hlavolamy, rébusy a bludišti na PC  

 
vědomě pracovat na daném 
úkolu a úkol dokončit 
přemýšlet nad daným 
problémem, schopnost 
vyjádřit možná řešení, 
zvládnout obhájit svůj názor 
umět rozpoznat a 
pojmenovat předměty 
kolem sebe i v blízkém okolí 
schopnost orientovat se 
časoprostorově 
chápat a užívat prostorové 
pojmy (nad, pod, za atd.) 
chápat a užívat časové 
pojmy (včera, dnes, zítra ) 
orientace v týdnu, znát 
jednotlivé dny v týdnu, 
rozpoznat pracovní dny a 
dny volna 
orientovat se v kalendář. 
roce – roční období, 
narozeniny, svátky 
orientovat se v číselné řadě 
1 – 10 
rozumět a užívat pojmy – 
více, méně, stejně 



 orientace 
v číselné řadě 1 
– 5 ( 10 ) 

činnosti umožňující dítěti orientovat se 
v čase, dějové řazení příběhů a událostí 

řadové číslovky - první, 
druhý, poslední 
samost. i skupinová práce 

 



 
 

C) Sebepojetí, city, vůle 

 

 postupné citové 
osamostatňování 

 schopnost 
sebekontroly a 
ovládání svých 
emocí 

 vytvoření 
přátelských vztahů v 
rámci třídy, 
vytváření pocitu 
sounáležitosti 
v třídním kolektivu 

 schopnost 
respektovat a 
tolerovat sociální a 
rasové odlišnosti 

 rozvoj a kultivace 
vlastního 
estetického projevu 
a estetického cítění 

 
samostatná a skupinová volná 
hra 
hry, umožňující rozvoj vůle, 
vytrvalosti, sebeovládání 
hry a činnosti zaměřené na 
vztahy v rodině a přátelství 
činnosti podporující vnímat 
příjemné i nepříjemné pocity 
vnímat a projevovat, co cítím – 
soucit, strach, radost, stesk atd. 
podporovat ohleduplnost a 
pomoc  vůči slabším, zdravotně 
oslabeným, starým lidem, 
sociálně a kulturně 
znevýhodněným atd. – návštěva 
některých  zařízení 
navštěvovat zajímavá místa ve 
svém městě a v okolí, výstavy, 
muzea a galerie 
dramatizace různých životních 
situací a různých typů chování a 
jejich hodnocení 

 
osamostatňování se od rodiny a 
blízkých 
zvládnutí vyhodnocení situace a  
přizpůsobit k ní své chování 
vytvoření podnětného a 
přátelského prostředí ve třídě 
v rámci kolektivu zvládnout 
obhájit své postavení a 
respektovat postavení druhých 
uvědomovat si své možnosti a 
své limity (slabé i silné stránky ) 
vytvoření kladného vztahu 
k sobě samému, k ostatním, 
k přírodě i k věcem, které mě 
obklopují 
zvládnout a vyjádřit své prožitky 
– slovně, výtvarně, hudebně 
atd. 
respektovat a chápat potřeby 
druhých 
zvládnutí a respektování 
pravidel a podmínek soužití – 
v rodině, ve škole, v kolektivu 
vrstevníků atd. 

 

INTERPERSONÁLNÍ OBLAST - Dítě a ten druhý 
 

 

 seznámení se se 
základními 
pravidly 
slušného 
chování 

 rozvíjet 
schopnost 
komunikovat se 
svými 
vrstevníky i 
s dospělými 

 rozvoj 
sociálního cítění 

 rozvoj 
verbálních i 

 
přirozené verbální i neverbální aktivity 
ve vztahu k vrstevníkům i k dospělým 
hudební, výtvarné i dramatické činnosti 
podporující rozvoj komunikačních 
dovedností 
aktivity podporující vytváření vztahů 
přátelství a kamarádství v kolektivu 
třídy 
skupinové činnosti zaměřené na 
podporu kolektivní práce a 
respektování se v rámci dané skupiny 
činnosti zaměřené na poznávání 
sociálního prostředí, ve kterém dítě žije 
– rodina – členové rodiny a vztahy mezi 
nimi, škola, kolektiv dětí  atd. 

 
osvojení se základních 
pravidel slušného chování – 
pozdravit, poděkovat, 
neskákat do řeči, omluvit se 
atd. 
přirozené navazování 
kontaktu mezi dítětem a 
vyučujícím, navození pocitu 
vzájemné důvěry 
přirozeně a bez zábran 
komunikovat s druhými 
dětmi, navazování přátelství 
uvědomovat si svá práva, ale i 
povinnosti, dokázat si své 
postavení obhájit a tolerovat 



neverbálních 
komunikačních 
schopností 

 ochrana 
osobního 
soukromí, 
bezpečí ve 
vztahu 
k druhým 
dětem i 
k dospělým 

 získat pozitivní 
vztah k naší 
škole 

činnosti podporující schopnost ochránit 
své soukromí – podpora zdravého 
sebevědomí 
četba příběhů – etické hodnocení, 
vyvození závěru 
sledování televizních programů pro 
děti, podporující obezřetnost při 
setkávání s cizími lidmi 
navazování vztahů s ostatními dětmi 
školy, společné akce a společná 
vystoupení 
seznámení se s učiteli naší školy, 
návštěva tříd 
bližší seznámení s učitelem, který bude 
třídním učitelem v 1. třídě 
společné setkávání všech dětí školy 
v rámci mimoškolních aktivit – školní 
družina, zájmové kroužky, školní výlety, 
sportovní akce atd. 

postavení druhého 
respektovat sociální a kulturní 
odlišnosti mezi dětmi, ale i 
mezi dospělými 
zapojení předškolních dětí do 
běžného života školy, 
vytvoření pocitu, že je jeho 
součástí 
schopnost spolupráce ve 
skupině- podřídit se, 
respektovat názor druhého, 
ovládat své emoce 
chovat se obezřetně při 
setkání s neznámými lidmi 
zvládnutí některých dětských 
her – respektování pravidel 
hry 
schopnost vyvodit závěr a 
zhodnotit situaci  

 

SOCIÁLNĚ – KULTURNÍ - Dítě a společnost 
 

 

 vytvoření si 
povědomí o 
mezilidských 
morálních 
hodnotách 

 orientace ve 
světě lidí, 
kultury, osvojit 
si poznatky o 
prostředí, ve 
kterém dítě žije 

 seznámit se 
s národnostními 
rozdíly 

 aktuální 
orientace v dění 
ve svém okolí, 
ve městě, ve 
státě 

 rozvoj 
společenského 
a estetického 
vkusu 

 
přirozený pozitivní vzor vztahů a chování 
spolupodílení se na společných zábavách 
a aktivitách třídy a školy – oslavy, 
sportovní akce, kulturní programy,  
výtvarné, hudební a dramatické činnosti 
zaměřené k určitým příležitostem a 
akcím 
navštěvování kulturních a společenských 
akcí mimo školu – výstavy, kulturní 
programy atd. 
činnosti napomáhající dítěti lépe se 
orientovat v různých společenských 
rolích – dítě, dospělý, učitel, rodič, 
prodavač atd. 
osvojování si vlastních společenských rolí 
orientace v různých pracích a 
zaměstnáních, mít povědomí o náplni 
některých pracovních činnostech, o 
pracovních nástrojích a pomůckách 
exkurze do některých zaměstnání rodičů 
nebo příbuzných dětí 
poskytovat příležitosti k praktickým 
činnostem jednotlivých řemesel – práce 
s keramickou hlínou, se dřevem atd. 

 
orientace v kulturních a 
společenských akcích školy 
a svého nejbližšího okolí a 
aktivně se do nich zapojovat 
v rámci svých možností 
osvojit si základní pravidla 
pro styk s dospělými i se 
svými vrstevníky 
osvojit si základní pravidla  
chování v rámci určitého 
prostředí – škola, domov, 
divadlo, školní jídelna atd. 
získat vztah k pomůckám, 
hračkám, věcem denní 
potřeby, knihám, penězům 
atd. 
vnímat umělecké a kulturní 
představení, sledovat ho, 
vyjádřit vlastní názor, 
hodnotit své zážitky a 
vyjádřit je 
orientace v zaměstnání 
svých blízkých a získání 
povědomí o tom, co které 
zaměstnání obnáší 



 

ENVIROMENTÁLNÍ - Dítě a svět 
 

 

 získání 
pozitivního 
vztahu k přírodě 
a ke svému 
okolí 

 probouzet 
v dětech pocit 
přírodu chránit 
a pečovat o ni 

 osvojovat si 
dovednosti a 
poznatky 
potřebné k péči 
o okolí a 
ochrana dítěte 
před 
nebezpečnými 
vlivy 

 rozvoj úcty 
k životu 

 vytvářet 
povědomí o 
vlastní 
sounáležitosti 
se světem, 
s živou a 
neživou 
přírodou, lidmi, 
společností a 
planetou Zemi 

 probudit zájem 
o získávání 
nových 
poznatků a 
informací 

 
rozpoznávat a sledovat změny v přírodě – roční 
období, živá a neživá příroda, přírodní 
jevy a děje, podnebí, počasí, ovzduší 
činnosti vedoucí k orientaci v říši zvířat – poznávat 
domácí zvířata, jejich zvuky, jejich přirozené 
prostředí, jejich mláďata, čím se živí, jak o ně 
pečovat, jejich užitečnost pro člověka 
orientovat se mezi zvířaty volně žijícími a 
cizokrajnými, poznávat jejich přirozené prostředí 
pomocí encyklopedií, knih 
návštěva zoologických zahrad a minizoo pro 
domácí mazlíčky 
rozpoznávat některé rostliny, keře a stromy ve 
svém okolí 
využívání darů přírody – ovoce, zelenina, sběr 
lesních plodů atd. 
seznámení dětí s potravinovým řetězcem v 
přírodě 
činnosti podporující ochranu přírody – třídění 
odpadků, úklid kolem školy 
péče o nejbližší okolí školy, o svou třídu i své věci, 
o dětské hřiště atd. 
sledování ekologických pořadů pro děti 
seznamování dětí s lidmi, kteří se starají o zvířata, 
o přírodu – besedy 
činnosti podporující orientaci dětí v dopravních 
situacích – bezpečnost na ulici, jízda na kole, 
přepravování v autě, doprava v hromadných dop. 
prostředcích 
seznámení a poznání základních dopravních 
prostředků a k čemu slouží 
chování na ulici, v dopravních prostředcích 
poučení o možných nebezpečných situacích a 
dostupné pomoci – policie, hasiči, záchranná 
služba 
návštěva těchto zařízení 
práce s literárními texty, materiály, využití 
encyklopedií, knih atd. 
využívání přírodního materiálu v estetických 
činnostech 
péče o rostliny v naší třídě a na zahradě 
orientace  v základních informacích o našem státu 
– název, jméno prezidenta, státní hymna, vlajka 

 
orientace v živé a 
neživé přírodě 
rozpoznání 
základních druhů 
domácích zvířat a 
orientace v jejich 
prostředí 
uvědomit si vlastní 
zodpovědnost za 
prostředí, které 
mě obklopuje – 
péče o vlastní 
domácí zvířata 
 
orientovat se 
v dostupné 
pomoci 
v nebezpečných 
situacích 
všímat si změn ve 
svém nejbližším 
okolí 
 
 
 
orientovat se v 
ulici a znát 
základní pravidla 
chování na ulici 
 
 
 
 
 
 
 
 
významné dny =  
chápání, 
porozumění 
 

 


